
 1 

GfK PRAHA, s.r.o. ZAKÁZKA č. 140.240 

Č. adresního listu: 

 

 

 

Č. adresy: Č. tazatele: Č. kontaktu Datum dotazování  

 

 
TAZ.: DOPLŇTE ADRESU DOMÁCNOSTI! 

 

adresa: 

ulice a číslo domu:  

PSČ + město  

 

TAZ.: ZAZNAMENEJTE VÝSLEDEK VAŚÍ NÁVŠTĚVY! 

    hlavní důvody, proč se respondent neúčastní 

výzkumu 

 

 datum hodina účast na dotazování? není doma odmít(a) 

odpovídat 

jiné důvody*  

první 

návštěva 

  ano ne 1 2 ................  

druhá 

návštěva 

  ano ne 1 2 ................  

třetí návštěva   ano ne 1 2 ................  

*jiné důvody: 

3 = adresa je neplatná (dům, byt neexistuje) 

4 = neobydlené, nikdo zde nebydlí, opuštěný dům, byt 

5 = jazykové problémy 

6 = jiné důvody 

 
 

ZÁZNAM O PRŮBĚHU NÁVŠTĚVY 

 

TAZ.: ZAZNAMENEJTE PŘÍSLUŠNÝ KÓD!  

 

1  cílová osoba je ochotna spolupracovat  TAZ.: ZAČNĚTE S DOTAZOVÁNÍM! 

2  cílová osoba není doma, nemá nyní čas  TAZ.: DOMLUVTE SI DALŠÍ NÁVŠTĚVU! 

3  cílová osoba není k dispozici, v domácnosti se nevyskytuje 

4  cílová osoba je nemocná, ze zdravotních důvodů není schopna se zúčastnit dotazování 

5  cílová osoba odmítla rozhovor 

6  cílová osoba nemluví česky 

7  jiný důvod pro odmítnutí rozhovoru 

 

 
 

Dobrý den, jmenuji se …………………. a jsem tazatelem(kou) společnosti GfK Praha, institutu pro výzkum trhu. V současnosti 
provádíme pro Karlovu univerzitu výzkum zaměřený na vývoj České republiky v posledních letech a životní podmínek. Výzkum 

zahrnuje otázky týkající se modernizace a vedení české společnosti a kvality života v české republice. Dotazování je zcela anonymní.  
 
 
Dostal(a) jste náš avízní lístek a víte tedy, že Vás navštívím? Mohl(a) byste mi tento lístek předat? 

 

- předložila lístek        

 

- nedostal(a) lístek     

 

- ztratil(a) lístek          

Abych mohl(a) určit, s kým mám hovořit, potřebuji vědět, kolik má Vaše domácnost členů, jejich křestní jméno, měsíc narození a věk. Kolik osob 

včetně Vás ve věku 15 let a více žije tedy v této domácnosti? Začněte, prosím, tou osobou, která je nejstarší. 

 



 2 

TAZ.: ZAPIŠTE VŠECHNY OSOBY ŽIJÍCÍ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI VE VĚKU 15 LET A VÍCE! ZAČNĚTE TOU, KTERÁ JE 

NEJSTARŠÍ!       

 

 Křestní jméno Měsíc 

narození 

Pohlaví 

TAZ.: 

ZAKROUŽKUJTE! 

Věk Vybrán(a) 

TAZ.: 

ZAKROUŽKUJTE

! 

   Muž Žena   

Osoba 1 = nejstarší osoba   1 2  1 

Osoba 2   1 2  2 

Osoba 3   1 2  3 

Osoba 4   1 2  4 

Osoba 5   1 2  5 

Osoba 6   1 2  6 

Osoba 7   1 2  7 

Osoba 8   1 2  8 

 

TAZ.: ZAZNAMENEJTE, PROSÍM, CELKOVÝ POČET OSOB V DOMÁCNOSTI VE VĚKU 15 LET A VÍCE! 

 

………………………………… počet osob v domácnosti ve věku 15 let a více 

 

 

 

TAZ.: VYBERTE PRO ROZHOVOR OSOBU, KTERÉ JE 15 A VÍCE LET A NAPOSLEDY SLAVILA NAROZENINY! 

 

 

 

 

 

 

ZÁZNAM O DALŠÍ NÁVŠTĚVĚ 

 

TAZ.: POKUD TATO OSOBA NENÍ V SOUČASNÉ DOBĚ K DISPOZICI, NENÍ DOMA --> DOMLUVTE SI DALŠÍ NÁVŠTĚVU! 

 

 

Návštěva  datum:   ……………………... 2005,   hodina:          ……………………….. 

 

 

 

 

 



 3 

  

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

1. Jak jste spokojen(a) s celkovým vývojem v České 
republice v posledních několika letech? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

       - velmi spokojen/á   
       - spíše spokojen/á    
       - spíše nespokojen/á   
       - velmi nespokojen/á   
       - nevím TAZ.: NEPŘEDČÍTEJTE!   
       - neodpověděl/a TAZ.: NEPŘEDČÍTEJTE! 

 

1 
2 
3 
4 
8 
9 
 

 
 
 

2 

2.  Co si představujete pod slovy: „moderní 
společnost“? 
TAZ: VYPIŠTE! 

 

 
……………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………… 
 
 

 
 
 
 
 

3 

3. Prosím, zamyslete se nyní nad tím, jakými zásadami by se měla řídit společnost, v níž byste chtěl/a žít? 
Přečtu vám několik dvojic takovýchto zásad a vy mi, řeknete, které z nich dáváte přednost. 
TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 

d
ru

h
o

u
 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

d
ru

h
o

u
 

n
e

v
ím

 

 

n
e

o
d

p
o

v
ě
d

ě
l/
a
 

a) 
 
 
b) 
 
 
c) 
 
 
d) 
 
 
e) 
 
f) 
 
 
g) 
 

- zaměřit se na co nejvyšší 
ekonomický výkon 
 
- upřednostňovat dodržování 
tradic 

 
- co nejvíce se otevírat  světu  
 
 
- usilovat o co nejvyšší 
technickou vyspělost 

 
- vnášet do života lidí řád 

 
- dbát hlavně o rozvoj 
vynikajících talentů 

 
- podporovat lidi a obce, aby 
řešili své problémy svépomocí 

 
1 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

 
2 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 

 
3 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

 
4 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 

 
8 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 

- zaměřit se na poklidný život, nehonit 
se 

 
- upřednostňovat modernizační změny  
 
 
- chránit své občany a firmy 
  před pronikáním cizích vlivů 
 
- usilovat o kulturní a duchovní rozvoj 

 
 

- dávat lidem co největší volnost 
 

- dbát hlavně o rovnoměrný rozvoj 
všech 

 
- soustředit se spíše na zkvalitnění 
pomoci centrálně poskytované státem 

 
9 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 

9 
 
 

9 

4. Když se zamyslíte nad celkovým rozvojem české 
společnosti v posledních letech, řekli byste, že  
ve srovnání s vyspělými státy je: 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- příliš pomalý 
- spíše pomalý 
- přibližně stejný 
- spíše rychlejší 
- rozhodně rychlejší 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
5 
8 
9 

 

5 

5. Očekáváte, že se Česká republika během příštích 
deseti-patnácti let … 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

TAZ: MOŽNO POUZE 1 ODPOVĚĎ! 

 

- vyšvihne mezi deset nejvyspělejších států světa 
- dostane se mezi popřední státy Evropské unie 
- získá alespoň lepší pozici než má dnes  
- zůstane zhruba na stejné pozici jako má dnes 
- ztratí i svou současnou pozici   
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE!  

  

1 
2 
3 
4 
5 
8 
9 

 
 
 
 
 

6 

 



 4 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

6. Nyní vám přečtu několik výroků, které se budou týkat mezinárodních souvislostí vývoje české společnosti. U každého 
z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte?          
 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 

 

a) 

 

b) 

 

 

 

c) 

 

 

d) 

 

 

e) 

 

f) 

 

 

g) 

 

 Rozhodně 
souhlasím 

Spíše 
souhlasím 

Spíše 
nesouhlasím 

Rozhodně 
nesouhlasím 

 
Nevím 

Neodpo
věděl/a 

Nezbývá nám nic jiného, než se přizpůsobit  
západnímu světu. 
    
Česká republika by měla pozvednout své  
hospodářství na úroveň nejvyspělejších   
zemí Evropské unie. 
 
Nemá smysl, abychom se snažili napodobovat 
modernizaci západních zemí.  
 
Tempo modernizace západních společností je 
nesmyslně vysoké. 
    
I když jsou západní země hospodářsky 
vyspělejší, mohly by se od nás mnohému učit. 
 
Nemá cenu se pořád honit za vyspělým   
Západem, stejně ho nikdy nedoženeme. 
 
Jediná cesta, která nám zbývá je cesta 
duchovní a morální obrody.   

 
1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 
 

1 
 
 

1 
    
 

1 
 
 

1 
 

 
2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 

 
3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

 
4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 

 
8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 

 
9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 

7. Myslíte si, že je něco, čemu by se měl Západ 
od nás učit? 
TAZ: VYPIŠTE! 

 

 
……………………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………..………………………… 
 

 
 
 

8 

8. Znovu vám přečtu několik výroků, které se budou týkat vývoje české společnosti. U každého z nich mi, prosím, 
řekněte, do jaké míry s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! Rozhodně 
souhlasím 

Spíše 
souhlasím 

Spíše 
nesouhlasím 

Rozhodně 
nesouhlasím 

 
Nevím 

Neodpo
věděl/a 

a) 
 
b) 
 
c) 
 
d) 
 
e) 
 
f) 
 
g) 
 
h) 
 

Naše společnost se mění tak rychle, že to       
    člověk ani nestačí sledovat.   
Věda a technika jsou spíše příčinou našich                
     problémů, než jejich řešením.   
Vývoj naší společnosti se dostal mimo kontrolu 

řídících orgánů.    
Další ekonomický růst v naší zemi    
     nebude ohrožovat přírodu.   
Život v dnešní společnosti je pro běžného   
     občana příliš složitý a těžko zvladatelný.   
Hrozí nám, že naši zemi ovládne malá skupinka 

politiků podplacených velkými firmami.  
Nikdo neví, kam naše společnost vlastně  
    směřuje.  
Vývoj naší společnosti je stejně dávno  
    předurčen zájmy světových mocností 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 

 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

 
8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

 
9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 

9. Všeobecně řečeno, myslíte si, že členství 
České republiky v Evropské unii je … 
TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- dobrá věc    
- špatná věc    
- ani dobrá, ani špatná věc  
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

    

1 
2 
3 
8 
9 
 

 
 
 
 

10 

 

 

 



 5 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

10. Jakou roli by, podle Vašeho názoru, měla Česká republika v rámci Evropské unie hrát?   
 
 
 
 
 

 
 
 

11 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU C! rozhodně 
ano 

spíše  
ano 

spíše  
ne  

rozhodně  
ne 

nevím neodpověd
ěl/a 

 
a) 
 
 
b) 
 
 
c) 
 
d) 
 
 
e) 
 
 
f) 
 
 
g) 
 
 
h) 
 
 

Měla by … 
se specializovat na jednu vybranou oblast a 
zde se stát nepostradatelným odborníkem EU  
 
požadovat volný obchod s celým světem nejen 
v rámci EU 
 
se přizpůsobit a stát se vzorným členem EU 
 
maximálně využívat možnosti ochrany českých 
výrobců  
 
se snažit získat co největší podíl na 
rozhodování v EU 
 
usilovat především o zachování své státní 
suverenity 
 
dávat co nejméně, ale co nejvíce využívat 
nabízených výhod a prostředků  
 
podporovat propojení zemí EU do jednoho 
federálního státu 
 

 
1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

 
2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 

 
3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

 
4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 

 
8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 

 
9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 

11. 
 
 
 
a) 
b) 
 
c) 
 
d) 
e) 
f) 
g) 
h) 
i) 
j) 
 
k) 
l) 

Kterou z následujících skupin lidí považujete za odpůrce modernizace v České republice?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

TAZ: PONECHTE KARTU C! rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše ne rozhodně 
ne 

nevím neodpověd
ěl/a 

- starší lidé 
- představitelé extrémních hnutí jako jsou např. 

skinheads, anarchisté apod. 
- představitelé jiných sociálních hnutí jako jsou 

např. zelení, ochránci lidských práv apod.  
- úředníci 
- politici 
- podnikatelé 
- komunisté 
- zahraniční politické a ekonomické kruhy 
- chudí lidé s nízkým vzděláním 
- představitelé dobrovolných, neziskových 

organizací 
- představitelé médií (TV, rádio, tisk) 
- jiná …………………………………………….. 
 TAZ: VYPIŠTE! 

 

1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
1 

2 
 

2 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
2 

3 
 

3 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
3 

4 
 

4 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
 

4 
4 
 

8 
 

8 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
8 

9 
 

9 
 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
9 

12 Modernizace společnosti přináší i negativní důsledky.  
Prosím, řekněte mi, zda jste pro modernizaci, i kdyby vedla …  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 

TAZ: PONECHTE KARTU C! 

 

rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše 
ne 

rozhodně 
ne 

nevím neodpověd
ěl/a 

a) k potřebě časté rekvalifikace?  
b) ke  zvýšení nezaměstnanosti?   
c) ke stěhování lidí za prací?   
d) k silné vlně přistěhovalectví z východu?  
e) ke  zvýšení pracovního tempa?   
f) k vytlačování některých skupin lidí na 

okraj společnosti?  

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 

 

 



 6 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

13 Vy sám/sama jste ochoten/na v případě potřeby …  
 
 
 

14 

TAZ: PONECHTE KARTU C! rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše 
ne 

rozhodně 
ne 

nevím neodpov
ěděl/a 

a) podstoupit rekvalifikaci?  
b) zvýšit své pracovní tempo?   
c) odstěhovat se za prací do jiného města?   
d) utáhnout si opasek a počkat na lepší časy? 
 

1 
1 
1 
1 

2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 

14 
 
 
 
 
 
a) 
b) 
 
c) 
 
d) 
 
e) 
 
f) 
 

Znovu Vám přečtu několik výroků týkajících se budoucnosti ČR. U každého z nich mi, prosím, řekněte, do jaké míry 
s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 
 
 

 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! 

 

rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

nevím neodpově
děl/a 

- O modernizaci země by měl rozhodovat stát. 
- Chybí nám jedna společná vize rozvoje ČR,  
    za kterou by mohla jít většina obyvatelstva. 
- Modernizace je především věcí samotných 
    podnikatelů a manažerů podniků. 
- Spíše než jednu velkou vizi potřebujeme více  
    vizí, aby si z nich lidé mohli vybrat. 
- Měli bychom se soustředit hlavně na to,  
      abychom co nejdříve dohnali západ. 
- Obyvatelé ČR už nejsou ochotni přinášet  
    oběti kvůli lepší společné budoucnosti. 

1 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 

2 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

3 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

4 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

8 
8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 

9 
9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 

15 
 
 
 

Vyberte z následujících čtyř oblastí tu, jejíž rozvoj považujete 
za nejdůležitější pro úspěch České republiky v budoucnosti.  
TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- nové průmyslové technologie  
- důvěra a soudržnost mezi lidmi  
- věda a výzkum    
- občanská hrdost a zodpovědnost 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE!

  

1 
2 
3 
4 
8 
9 

 
16 

16 A kterou byste vybral/a na druhém místě? 
TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- nové průmyslové technologie  
- důvěra a soudržnost mezi lidmi  
- věda a výzkum    
- občanská hrdost a zodpovědnost 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- Neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
8 
9 

 

17. V každé společnosti existují lidé, kteří díky svým funkcím mohou dělat důležitá rozhodnutí a významným způsobem 
tak ovlivňovat společenské dění. V následující části bychom Vám rádi položili několik otázek týkajících se těchto lidí, 
o kterých budeme mluvit jako o společenských elitách, nebo zkráceně o elitách.  
 
Budu vám postupně předčítat několik skupin elit a vy mi řekněte, jestli pomáhají nebo škodí naplňování Vašich 
představ o moderní společnosti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU D! rozhodně 
pomáhají 

spíše 
pomáhají 

spíše 
škodí 

rozhodně 
škodí 

nevím neodpověděl/a 

a) 
 
b) 
 
 
c) 
 
 
d) 
 
 
e) 

- vysoce postavení politici 

 

- členové vedení velkých firem  

 

- vysoce postavení úředníci ve veřejné 
správě 

 

- vlivní lidé z médií (televize, rozhlasu, 
novin a reklamy) 

 

- vlivní lidé ve vědě, kultuře a 
v duchovním životě 

1 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

2 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 

3 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

4 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 

8 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 

9 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 



 7 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

18 Jakou moc rozhodovat o směřování dalšího vývoje země mají podle Vás v současnosti následující skupiny lidí?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU E! velmi 
velkou 

spíše 
velkou 

spíše 
malou 

velmi 
malou 

nevím neodpov
ěděl/a 

 a) Představitelé velkých nadnárodních firem 
b) Domácí podnikatelé a manažeři velkých firem 
c) Vláda ČR (premiér a ministři) 
d) Poslanci 
e) Představitelé odborových svazů 
f) Politici na místní a regionální úrovni (zastupitelé, 

starostové, hejtmani) 
g) Představitelé masových médií 

(televize/rozhlas/tisk) a reklamy 
h) Představitelé dobrovolných, neziskových 

organizací 
i) Vzdělanci, vědci a představitelé kulturní sféry 
j) Vysoce postavení státní úředníci 
k) Bankéři a finančníci 
l) Šéfové organizovaného zločinu 
m) Vysocí představitelé Evropské unie 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
3 
3 
3 
3 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
4 
4 
4 
4 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

8 
 

8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 

9 
 

9 
9 
9 
9 
9 
 

19 Nyní se zkuste zamyslet nad tím, zda by se podle Vás měla moc těchto skupin do budoucna spíše zvětšit, zmenšit 
nebo ponechat tak jak je.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU F! zvětšit zmenšit nechat 
jak je 

nevím neodpov
ěděl/a 

 a) Představitelů velkých nadnárodních firem 
b) Domácích podnikatelů a manažerů velkých firem 
c) Vlády ČR (premiéra a ministrů) 
d) Poslanců 
e) Představitelů odborových svazů 
f) Politiků na místní a regionální úrovni (zastupitelů, 

starostů, hejtmanů) 
g) Představitelů masových médií (televize/rozhlas/tisk) a 

reklamy 
h) Představitelů dobrovolných, neziskových organizací 
i) Vzdělanců, vědců a představitelů kulturní sféry 
j) Vysoce postavených státních úředníků 
k) Bankéřů a finančníků 
l) Vysokých představitelů Evropské unie  

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

3 
3 
3 
3 
3 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

8 
8 
8 
8 
8 
 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 

9 
9 
9 
9 
9 

20 Posuďte jak důležité jsou následující charakteristiky pro to, aby jste Vy osobně mohl/a někoho považovat za 
příslušníka elity?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU G! velmi 
důležité 

důležité spíše 
důležité 

nedůležité nevím neodpov
ěděl/a 

 a) vysoké vzdělání a odbornost 
b) lidovost 
c) oblíbenost mezi lidmi 
d) schopnost vést lidi 
e) mít hodně vlivných známých 
f) zastávat důležitou vysokou řídící funkci 
g) poctivost a čestnost 
h) bohatství 
i) být vzorem pro ostatní 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

21 Ve vysokých pozicích by měli být především ti nejlepší z nejlepších. Myslíte si, že následující skupiny lidí v České 
republice tvoří ti nejlepší z nejlepších? 

 
 
 
 
 
 
 
 

22 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU H! až na 
výjimky ano 

většinou 
ano 

většinou 
ne 

až na 
výjimky ne 

nevím neodpově
děl/a 

a) 
 
b) 
 
 
c) 
 
 
d) 
 
 
e) 

- skupina vysoce postavených politiků 

 

- skupina lidí ve vedení velkých firem 

 

- skupina vysoce postavených úředníků  

    ve veřejné správě 

 

- skupina vlivných lidí z médií (televize,  

    rozhlasu, novin a reklamy) 

 

- skupina vlivných lidí v oblasti vědy   

    kultury a duchovního života 

 

 
1 
 

1 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 

 
2 
 

2 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 

 
3 
 

3 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

 
4 
 

4 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 

 
8 
 

8 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 

 
9 
 

9 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 

22. Jakým způsobem by se podle Vašeho názoru mělo rozhodovat o důležitých otázkách života společnosti? Přečtu Vám 
několik dvojic zásad a Vy mi, prosím, u každé z nich řekněte, které zásadě dáváte přednost. 

23 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A! 

ro
z
h
o
d
n
ě
 p

rv
n
í 

s
p
íš

e
 p

rv
n
í 

s
p
íš

e
 d

ru
h
o
u
 

ro
z
h
o
d
n
ě
 

d
ru

h
o
u

 

n
e
v
ím

 

n
e
o
d
p
o
v
ě
d
ě
l/
a
  

a) 
 
 
 
b) 
 
 
c) 
 
 
d) 
 
 
e) 
 
 
 
f) 
 
 

- zvolení zástupci mají rozhodovat 
sami a neobtěžovat veřejnost svými 
problémy 
 
- rozhodnutí by měla být především 
ekonomicky výhodná 
 
- rozhodovat spíše podle názorů 
veřejnosti 
 
- menšina se musí přizpůsobit většině 
 
 
- zájmy lidí by měly prosazovat pouze 
politické strany 
 
 
- stačí, když se lidé účastní 
pravidelných voleb a zvolí své 
zástupce 

 
1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 

1 
 
 
 

1 

 
2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 
 

 
3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 
 

3 
 

 
4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 

4 
 
 
 

4 
 

 
8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 

8 
 
 
 

8 

 
9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 

9 
 
 
 

9 

- lidé, kterých se rozhodnutí 
týkají, by se měli aktivně 
účastnit rozhodování 

 
- rozhodnutí by měla být 

především sociálně spravedlivá 
 
- rozhodovat spíše podle 

odborníků, 
 
- při rozhodování je nutné 

zohledňovat názory menšin 
 
- aby prosadili své zájmy, lidé by 

se měli sdružovat i mimo 
politické strany 

 
- pouhá účast ve volbách 

nestačí, lidé by se měli snažit 
průběžně ovlivňovat 
rozhodování zvolených politiků 

 

23. Myslíte si, že napětí mezi občany a elitami v naší 
společnosti se v současnosti zvyšuje? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- určitě ano 
- spíše ano 
- spíše ne 
- určitě ne 
- já tam napětí necítím 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

 

1 
2 
3 
4 
5 
8 
9 

24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 9 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

24. Když se obecně zamyslíte nad vzájemným vztahem mezi veřejností a elitami v České republice? Myslíte si, že … .  

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A! 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 d
ru

h
o

u
 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

d
ru

h
o

u
 

n
e

v
ím

 

n
e

o
d

p
o

v
ě
d

ě
l/

a
 

 25 

a) 
 
 
b) 
 
 
 
c) 

- jednání elit je významně ovlivněno 
tím co si přeje veřejnost, anebo 
 
- mezi současné elity se může dostat 
každý, pokud má na to schopnosti, 
anebo 

 
- veřejnost a elity spíše spolupracují, 
anebo 

 

 
1 
 
 

1 
 
 
 

1 

 
2 
 
 

2 
 
 
 

2 

 
3 
 
 

3 
 
 
 

3 
 

 
4 
 
 

4 
 
 
 

4 

 
8 
 
 

8 
 
 
 

8 

 
9 
 
 

9 
 
 
 

9 

- elity spíše manipulují veřejností 
podle svých potřeb 

 
- současné elity mezi sebe už 

nikoho dalšího nepustí, i když 
schopnosti má 

 
- elity a veřejnost jsou spíše v 

konfliktu 
 

25. Řekněte mi, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky týkajícími se elit v České republice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

26 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše ne-
souhlasím 

rozhodně 
nesouhlasím 

nevím neodpov
ěděl/a 

a) Elity mají schopnost mobilizovat lidi v 
zájmu lepší budoucnosti všech. 

b) Elity jsou příliš svázány sítí známostí a 
protislužeb. 

c) Elity mají dostatečnou vůli 
modernizovat zemi. 

d) Elity vděčí za své postavení spíše 
známostem a korupci. 

e) Elity, i kdyby chtěly, stejně nemohou na 
směřování země nic změnit. 

f) Elity se soustřeďují jen na obranu svých 
privilegovaných pozic. 

g) Elity jsou ochotny se obětovat pro lepší 
budoucnost společnosti 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

 
8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

 
9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

26. V poslední době se hodně mluví o korupci  

a úplatkářství. Řekněte mi, prosím, Váš názor 
na úplatky v každodenním životě lidí v dnešní 
společnosti. Podle Vás ...... 

 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

TAZ.: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 

- úplatky jsou zcela samozřejmou součástí života, 
kdo chce vyžít, musí dávat 

- úplatky jsou sice běžné, ale není to tak hrozné, jak 
se říká 

- někdo sice dává úplatky, ale není to nutné, při troše 
trpělivosti lze vyžít i bez úplatku 

- úplatky jsou zcela zbytečné, cokoli lze získat legální 
cestou 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE!  

1 

 

2 

3 

 

4 

 

8 

9 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

27. 

Přečtu vám několik výroků týkajících se problému korupce a vy mi, prosím, řekněte, do jaké míry s nimi souhlasíte 
nebo nesouhlasíte. 

 

 

28 
 

 

 

 

 

 

 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU B! rozhodně 
souhlasí

m 

spíše 
souhlasí

m 

spíše 
nesouhlasí

m 

rozhodně 
nesouhlasí

m 

 

nevím 

 

 

neodpově
děl/a 

a) Bez úplatků by ve státním aparátu nefungovalo 
ani to, co dneska ještě nějak funguje 

b) Bez úplatku dnes žádná firma státní nebo 
obecní zakázku vůbec nedostane. 

c) Dávání úplatků je každopádně nemorální. 

d) Zkorumpovaní politici, úředníci a podnikatelé 
tvoří propojenou síť a vzájemně se podporují. 

a) e) Proti korupci nemá smysl vůbec bojovat, vždy 
tady byla a také bude. 

b) f) Nejlepší je mít dobrého známého na správném 
místě 

 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

3 

 

3 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

 

4 

 

4 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

8 

 

8 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

9 

 

9 

9 

 

9 

 

9 

 

9 

28. A nyní mi řekněte, nakolik souhlasíte s výrokem: “Lidé 
v České republice dodržují zákony pouze tehdy, když se jim 
to hodí.”  

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- zcela souhlasím 1 

29 

- spíše souhlasím 2 

- spíše nesouhlasím 3 

- vůbec nesouhlasím 4 

- ani jedno/ jak kdy (NEPŘEDČÍTEJTE) 5 

- nevím (NEPŘEDČÍTEJTE) 8 

29. Své problémy mohou lidé řešit i neformální cestou, 
tedy prostřednictvím příbuzných, přátel a známých 
např. na úřadech či jiných institucích. Jak často řešíte 
své osobní věci pomocí známostí vy? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- velmi často 
- celkem často 
- někdy 
- zřídka 
- nikdy TAZ: PŘEJDĚTE NA OT. 31! 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- Neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
5 
8 
9 

30 

30. Jestliže využijete  známosti, jak často byste řekl/a, že je využijete pro získání …   

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU J!  

 

velmi 
často 

celkem 
často 

někdy zřídka nikdy 

 

 nevím 

 

neodpověd
ěl/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

a) pomoci při urychlení vyřizování věcí? 1 2 3 4 5 8 9 

b) informací, které jsou veřejně  
    dostupné, ale je obtížné je dostat? 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

8 

 

9 

c) informací, které nejsou veřejně 

    dostupné? 
 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

8 

 

9 

d) přístupu k mocným a vlivným 
    lidem? 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

8 

 

9 

31. Podal/a jste vy osobně za posledních 12 měsíců 
nějakou stížnost proti postupu lidí z elitních 
skupin jako jsou politici, vedení velkých firem, 
vysoce postavení úředníci, představitelé médií a 
vlivní lidé z oblasti vědy, kultury a duchovního 
života? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

- ano, vícekrát  
- ano, jednou  
- ne PŘEJDĚTE K OT. 33!  
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
8 
9 

32 

32. Jestliže ano, s jakým výsledkem? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU K! 
TAZ: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 

 
 

- vůbec mi neodpověděli  
- odpověděli, ale výsledek ještě neznám  
- domohl jsem se nápravy 
- někde jsem uspěl, někde ne 
- moc jsem neuspěl 
- neuspěl jsem 
- nevím  
- neodpověděl/a  

1 
2 
3 
4 
5 
6 
8 
9 

33 



 11 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

33. Požádal/a jste vy osobně za posledních 12 
měsíců o pomoc někoho z uvedených elitních 
skupin lidí? 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
 

- ano, vícekrát  
- ano, jednou  
- ne PŘEJDĚTE K OT. 35! 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
8 
9 

34 

34. Jestliže ano, s jakým výsledkem? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU L! 

TAZ: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ 

- vůbec mi neodpověděli  
- odpověděli, ale výsledek ještě neznám  
- někde mi pomohli, někde ne 
- pomohli mi 
- moc mi nepomohli 
- vůbec mi nepomohli 
- nevím  
- neodpověděl/a  

1 
2 
3 
4 
5 
6 
8 
9 

35 

35. Existují různé způsoby, jak zlepšit veřejné záležitosti v České republice nebo zabránit jejich zhoršení. Vykonal/a jste 
některou z následujících činností v průběhu uplynulých 12 měsících? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU M! ano, 
vícekrát 

ano, 
jednou 

ne 
 

nevím 
 

neodpověděl/a 

 a) oslovení nebo návštěva politika, představitele veřejné 
správy 

b) práce pro politickou stanu, sdružení nebo hnutí 
c) práce pro jinou dobrovolnou organizaci nebo sdružení 
d) nošení nebo veřejné vystavení symbolu (odznaku, 

nálepky apod.) politické strany nebo její kampaně 
e) podpis petice 
f) účast na povolené veřejné demonstraci 
g) bojkot nějakého zboží (služby) z politických nebo 

etických důvodů 
h) úmyslná koupě nějakého zboží (služby) z politických 

nebo etických důvodů 
i) peněžní dar politické straně, hnutí nebo skupině 
j) účast na nepovolených protestních aktivitách 
k) účast na zasedání místního zastupitelstva 
 

1 
 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 

2 
 

2 
2 
2 
 

2 
2 
2 
 

2 
 

2 
2 
2 

3 
 

3 
3 
3 
 

3 
3 
3 
 

3 
 

3 
3 
3 

8 
 

8 
8 
8 
 

8 
8 
8 
 

8 
 

8 
8 
8 

9 
 

9 
9 
9 
 

9 
9 
9 
 

9 
 

9 
9 
9 
 

36. V dnešní době se někteří lidé z různých 
důvodů neúčastní voleb. Vy osobně se 
účastníte voleb do Poslanecké sněmovny 
českého parlamentu … 

TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- pravidelně 
- občas 
- jen výjimečně 
- nikdy PŘEJDĚTE K OT. 39!  
- nebyl/a jsem oprávněn/a volit PŘEJDĚTE K OT. 38! 
- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
5 
8 
9 

37 
 

37. Uveďte prosím, jakou politickou stranu jste volil(a) v 
posledních volbách do Poslanecké sněmovny? 
Řekněte nám pouze číslo strany která je na kartě 
TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU N! 

 
 

- ČSSD   
- KDU-ČSL  
- KSČM  
- ODS   
- US   
- jiná strana 
- nevolil/a jsem 
- nebyl/a jsem oprávněn/a volit 
- nevím  
- neodpověděl/a  

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
88 
99 

38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38. TAZ.: OTAZKU POKLÁDEJTE I TĚM, CO 
NEJSOU JEŠTĚ OPRÁVNĚNI VOLIT! 

Kdyby byly příští týden volby do Poslanecké 
sněmovny, koho byste volil/a? Řekněte nám pouze 
číslo strany která je na kartě 
TAZ: PONECHTE KARTU N! 

 

 
- ČSSD   
- KDU-ČSL  
- KSČM  
- ODS   
- US   
- jiná strana 
- nešel(la) bych volit 
- nevím  
- neodpověděl/a  

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
 

39 



 12 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

39. Vyberte prosím z předloženého seznamu dobrovolných neziskových organizací tu, nebo ty, jejichž jste členem/kou nebo 
pro něž jste v uplynulých 12 měsících dobrovolně pracoval(a). 
 

 
 
 
 
 
 

40 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU O! Je 
členem 

Dobrovolně 
pracoval  

Není členem 
ani nepracoval 

TAZ: 
DOKÓDUJTE 

PO SKONČENÍ 
ROZHOVORU 

Nevím Neodpov
ěděl/a 

 a) sportovní klub nebo sdružení 

b) rekreační organizace 

c) kulturní organizace (pěvecké, taneční nebo hudební 
soubory,  ochrana památek …) 

d) automotoklub, armádní organizace 

e) odborová organizace 

f) politická organizace (strana, hnutí, klub, sdružení …) 

g) profesní nebo obchodní sdružení (komora, svaz) 

h) sdružení spotřebitelů 

i) organizace zabývající se humanitární pomocí, 
lidskými právy, menšinami nebo přistěhovalci 

j) organizace pro ochranu životního prostředí, práv 
zvířat nebo usilující o mír 

k) církevní nebo náboženská organizace 

l) mládežnická organizace 

m) ženské organizace 

n) myslivecké sdružení (jednota) 

o) tradiční spolky a sdružení (rybáři, zahrádkáři, včelaři, 
chovatelé…) 

p) sbor dobrovolných hasičů 

q) jiná zájmová sdružení (filatelisté, modeláři …) 

r) klub důchodců, sdružení seniorů 

s) sdružení rodičů a přátel školy nebo školní rady 

t) organizace poskytující zdravotní služby (např. 
Červený kříž) 

u) organizace poskytující sociální služby (např. starým či 
postiženým) 

v) charitativní organizace, organizující dobročinnost 

w) jiná organizace podobná výše zmíněným 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
 
 

1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

1 
1 
 

2 
2 
2 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

2 
2 
2 
2 
2 
 
 

2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

2 
2 
 

3 
3 
3 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

3 
3 
3 
3 
3 
 
 

3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

3 
3 

8 
8 
8 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

8 
8 
8 
8 
8 
 
 

8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

8 
8 
 

9 
9 
9 
 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 

9 
9 
9 
9 
9 
 
 

9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 

9 
9 

40. Poslal/a jste v poslední době (telefonem, SMS, nebo dopisem) zprávu do televize jako reakci na některý televizní 
pořad? 

 
 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU M! ano 
vícekrát  

ano jednou ne 
 

nevím 
 

neodpov
ěděl/a 

 

 a) Pořad o problémech života u nás (kritika, případy, 
nedostatky, diskuse, apod.) 

b) „Big Brother“, „VyVolení“ nebo „Superstar“ 
c) Jiný soutěžní zábavný pořad (písničky, sport, atd.) 
d) Výzvu k pomoci ohroženým, nemocným, nebo jinak 

postiženým lidem  
e) Jiný pořad, jaký: ………………………………….. 

TAZ: VYPIŠTE 

 

1 
 

1 
1 
1 

2 
 

2 
2 
2 

3 
 

3 
3 
3 

 

8 
 

8 
8 
8 

9 
 

9 
9 
9 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

41. Nyní Vám opět přečtu dvojice protikladných výroků, prosím, řekněte mi, který více vystihuje lidi v České republice?  

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU A! 

ro
z
h

o
d

n
ě

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 p
rv

n
í 

s
p

íš
e

 d
ru

h
o

u
 

ro
z
h

o
d

n
ě

 

d
ru

h
o

u
 

n
e

v
ím

 

n
e

o
d

p
o

v
ě
d

ě
l/
a
  42 

a) 
 
 
b) 
 
 
 
c) 
 
 
d) 
 
 
e) 

- Dávají přednost honbě za penězi a 
okázalé spotřebě,  
 
- Dávají přednost tomu, aby se co 
nejvíc podobali těm slavným, které 
vidí v televizi,  
 
- Jsou spíše ustrašení a bojí se 
veřejně vystupovat,  
 
- Když jde o veřejné záležitosti, 
obvykle táhnou za jeden provaz,  
 
- Sice občas reptají, ale vždy udělají 
to, co po nich elity chtějí,  
 

 
1 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 

 
2 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
2 
 
 
2 

 
3 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
3 
 
 
3 

 
4 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
4 
 
 
4 

 
8 
 
8 
 
 
 
8 
 
 
8 
 
 
8 

 
9 
 
9 
 
 
 
9 
 
 
9 
 
 
9 

- dávají přednost mezilidským 
vztahům a péči o své blízké. 

 
- dávají přednost tomu, aby byli 

sami sebou. 
 
 
- Jsou spíše sebevědomí a nebojí 

se veřejně vystupovat. 
 
- obvykle se hádají 

 
 
- nakonec si udělají co chtějí, bez 

ohledu na elity  

42. A do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

43 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! 

 

rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhla 

sím 

rozhodně 
nesouhla 

sím 

nevím neodpo
věděl/a 

 a) Cizincům by se měla v naší zemi zakázat veškerá    
politická činnost. 

b) Problémy občanů by měl řešit především stát a ne 
občané. 

c) Jistota a blahobyt je důležitější než svoboda. 
d) Nejlepší je žít v klidu, příliš nevybočovat z řady, 

aby se člověk nedostal do zbytečných problémů. 
e) Rozdíly v příjmech by se měly zmenšit. 
f) Bylo by dobré, aby většina lidí v České republice 

věřila v Boha. 
g) Každý musí své problémy řešit sám. 
h) Život si musíme udělat tak příjemný, jak to jen jde. 
  2 3 4 8 9 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
1 
 

1 
1 
1 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
2 
 

2 
2 
2 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
3 
 

3 
3 
3 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
4 
 

4 
4 
4 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
8 
 

8 
8 
8 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
9 
 

9 
9 
9 

43. Mohl/a byste říci, podle svých životních zkušeností, že 
většině lidí je možno důvěřovat, nebo že člověk musí 
být ve styku s ostatními velmi opatrný? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

   - většině lidí je možno důvěřovat  
   - člověk musí být ve styku s ostatními velmi    
      opatrný 
   - neví TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE!  
   - neodpověděl/a TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
 

2 
8 
9 

 

 
 
 

44 

44. Máte důvěru k následujícím skupinám lidí? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU C! rozhodně 
ano 

spíše 
ano 

spíše 
ne 

rozhodně 
ne 

nevím Neodpov
ěděl/a 

a) Úředníci samosprávy (obce, kraje) 
b) Úředníci státní správy 
c) Ministři 
d) Poslanci 
e) Vědci 
f) Představitelé médií (TV, rozhlasu…) 
g) Bankéři a podnikatelé 
h) Představitelé dobrovolných neziskových 

organizací 
i) Církevní hodnostáři 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
 

4 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 



 14 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

45. Kdybyste si tím mohl/a zlepšit své pracovní nebo 
životní podmínky, byl/a byste kvůli tomu ochoten/a 
odstěhovat se do zahraničí? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

   - ano i natrvalo  
   - ano i na delší dobu (5 -10 let) 
   - ano, ale jen na kratší čas (maximálně do 5 let) 
   - vůbec ne 
   - neví TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 
   - neodpověděl/a TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
8 
9 

 
 
 

46 

46 Jak silnou příslušnost pociťujete ..... ?  
 
 
 
 
 
 
 

47 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU P! velmi silnou silnou slabou žádnou neví neodpověděl/a 
 

a) ke svému městu, obci 
b) ke svému kraji, regionu  
c) k České republice  
d) k Evropě  
e) k celému světu 
f)  ke svým sousedům v místě bydliště 
g) ke své skupině spolupracovníků 
h) ke skupině svých kamarádů a známých 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

47. A můžete mi nyní prozradit, do jaké míry jste hrdý(á) na 
to, že jste Čech/Češka? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

   - jsem velmi hrdý/á   
   - spíše jsem hrdý/á než ne 
   - spíše nejsem hrdý/á než ano 
   - vůbec nejsem hrdý/á 
   - spíše se stydím  
   - nejsem Čech/Češka 
   - neví TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE!  
   - neodpověděl/a TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
8 
9 

 
 
 

48 

48. Jak často jste se za posledních 12 měsíců ve svém volném čase věnoval(a) následujícím činnostem? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU R!     denně, 
víc než 

2 hodiny 

denně, 
méně než 
2 hodiny 

alespoň 
jednou 
týdně 

alespoň 
jednou 

měsíčně 

alespoň 
jednou za 

rok 

vůbec 
ne 

nevím neodpo
věděl/a 

 a) Návštěvě divadel, koncertů, výstav 
b) Četbě knih (hodnotná beletrie, 

historická díla) 
c) Četbě časopisů, zábavné literatury 
d) Studiu jazyků 
e) Zvyšování kvalifikace v oboru 
f) Sledování televize 
g) Sledování videa či DVD  
h) Hraním počítačových her 
i) Vyhledáváním a komunikací na 

internetu  
j) Pomoci jiným lidem (mimo vlastní 

rodinu) 
k) Návštěvě náboženských setkání 

(kostel, pouť apod.) 
l) Výdělečné činnosti mimo hlavní 

zaměstnání 
m) Nakupování v hypermarketech a 

obchodních domech 
n) Vlastní tvorbě (kreslení, psaní, 

modelování, divadlu, pěveckému 
kroužku apod.) 

 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

2 
 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

3 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 
 

4 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

5 
 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 

6 
 

6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
 

6 
 

6 
 

6 
 

6 
 

6 
 

6 
 

8 
 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 

9 
 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 

 

 

 



 15 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

49. Jak jste celkově spokojený/á se svým životem? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- velmi spokojen/á 
- spíše spokojen/á 
- spíše nespokojen/á 
- velmi nespojen/á 
- nevím TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE!  
- neodpověděl/aTAZ: NEPŘEDČÍTEJTE!  

1 
2 
3 
4 
8 
9 

 
 
 

50 

50. Myslíte si, že každý člověk může sám ovlivnit, 
nakolik bude v životě spokojený? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

- rozhodně ano 
- spíše ano 
- spíše ne 
- rozhodně ne 
- nevím TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

 
 
 

51 

51. Lidé uvažují o životě rozdílně. Uveďte prosím ke každé z následujících výpovědí, do jaké míry s ní souhlasíte či 
nesouhlasíte?  

 
 
 
 
 
 
 
 

52 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU S! naprosto 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

částečně 
souhlasím, 
částečně 

nesouhlasím 

spíše 
nesouhlas

ím 

zcela 
nesouhlas

ím 

nevím neodpo
věděl/a 

a) Člověk může sotva co změnit na 
průběhu vlastního života 

b) Život má pro mě smysl, protože 
existuje Bůh 

c) V mých očích neslouží život 
žádnému zvláštnímu účelu 

d) Život má jen ten smysl, který mu 
sami dáme  2 3 4 8 9 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 

 
2 
 

2 
 

2 
 

2 

 
3 
 

3 
 

3 
 

3 

 
4 
 

4 
 

4 
 

4 

 
5 
 

5 
 

5 
 

5 

 
8 
 

8 
 

8 
 

8 

 
9 
 

9 
 

9 
 

9 

52. Řekněte mi, prosím, o každé z následujících skutečností, jak je ve vašem životě důležitá?   
 
 
 
 
 
 

53 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU Q! velmi 
důležitá 

dost 
důležitá 

ne příliš 
důležitá 

vůbec není 
důležitá 

nevím  
neodpověděl/a 

a) práce   
b) rodina   
c) přátelé a známí  
d) volný čas  
e) politika 
f) náboženství 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 

53. Prosím, odhadněte jak často diskutujete se 
svými příbuznými nebo známými o politice 
nebo o veřejných záležitostech? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 

- každý den 
- několikrát za týden 
- jednou za týden 
- několikrát za měsíc 
- jednou za měsíc 
- méně často 
- nikdy 
- nevím TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE! 
- neodpověděl/a TAZ: NEPŘEDČÍTEJTE!  

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 
 
 

54 

54 A do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

55 

 TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU B! rozhodně 
souhlasím 

spíše 
souhlasím 

spíše 
nesouhla

sím 

rozhodně 
nesouhlasím 

nevím neodpo
věděl/a 

 a) Spíše než parlamentní dohadování, potřebujeme     
    silného politického vůdce, který zavede pořádek. 1 2 3 4 8 9 
b) Aby se něco změnilo, občané by se měli více  
 angažovat v dobrovolných neziskových organizacích. 
c) Je nezbytné omezit vliv nadnárodních firem 
    na našem území. 
d) Uspořádání naší společnosti je třeba radikálně  
    změnit revoluční akcí. 
e) Nejde jen o to, s občany diskutovat, ale aby oni 
sami rozhodovali o dalším směřování země. 
f) Levicové a pravicové strany by se už konečně měly 
dohodnout, nehádat se a vládnout společně. 
 2 3 4 8 9 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

8 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 

9 
 



 16 

55. Do jaké míry vnímáte následující hrozby jako 
závažné pro ČR? 
TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU T! 

velmi 
závažná 

 
závažná 

méně 
závažná 

 
nezávažná 

 
nevím 

neodpo
věděl/a 

56 

a) terorismus 
b) mezinárodní organizovaný zločin 
c) vojenské napadení jiným státem 
d) etnický konflikt 
e) živelní katastrofy 
f) civilizační nemoci 
g) napadení jadernými, chemickými či biologickými 

zbraněmi 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

56. Byl/a byste ochoten/a dobrovolně pomáhat 
při zajišťování bezpečnostní situace v 
místě vašeho bydliště? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

 - ano 

 - ne TAZ: PŘEJDĚTE NA OT. 59!  
 -      nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

 -      neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

8 

9 
 

57 

57. Se kterou z uvedených bezpečnostních 
složek byste především byl/a ochoten/a 
dobrovolně spolupracovat? 
TAZ.: PŘEDČÍTEJTE! 
TAZ: MOŽNÁ POUZE 1 ODPOVĚĎ! 

-  Policie ČR 
-  obecní policie 
-  Hasičský záchranný sbor ČR 
-  Armáda ČR 
-  jiná (uveďte prosím která) ……………………………… 

 -  nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

 -  neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

4 

5 

8 

9 
 

58 

58. Domníváte se, že veřejná správa a bezpečnostní 
složky poskytují občanům dostatek informací, jak se 
zachovat  v případě krizových situací jako jsou např. 
teroristický útok, živelné pohromy nebo vážné 
průmyslové havárie? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

 - ano 

 - ne  

 -      nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

 -      neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

8 

9 
 

59 

59. V současnosti existuje mnoho způsobů, jak zajistit sebe nebo své blízké do budoucna. Které z následujících způsobů 
využíváte ve vaší domácnosti? 

 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! Ano Ne Nevím Neodpověděl/a  

- spoření ( např. stavební, …) 
- pojištění (např. penzijní, životní, …) 
- investování (např. do  akcií, fondů, realit…) 

- jiné 

 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

8 

8 

8 

8 

9 

9 

9 

9 

60 

60. Znovu vrátím k problému korupce. Řekněte mi, 
prosím, dostal/a jste se vy osobně za posledních 
12 měsíců do situace, kdy se od vás očekával 
úplatek?  
TAZ.: PŘEDČITEJTE! 

- Ano, jednou 

- Ano, vícekrát 

- Ne 

- Neodpověděl/a TAZ.: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

9 

61 

61. Dal/a jste za posledních 12 měsíců úplatek?  
TAZ.: PŘEDČITEJTE! 

 

- Ano, jednou 

- Ano, vícekrát 

- Ne 

- Neodpověděl/a TAZ.: NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

9 

62 

 

 

 



 17 

 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

62. Řekněte mi, prosím,  jestli využíváte internet. 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

 

- ano, v práci (ve škole) i doma 

- ano, pouze v práci (ve škole) 

- ano pouze doma 

- ne 

- nevím NEPŘEDČÍTEJTE! 

-  neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

4 

8 

9 

63 

63. Do jaké míry ovládáte následující jazyky?  
 
 
 
 

64 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! dobře 
aktivně 

domluvím 
se 

jen 
pasivně 

vůbec ne nevím neodpov
ěděl/a 

 - Angličtinu 

 - Němčinu  

 - Jiný světový jazyk (v případě, že     
   ovládáte více světových jazyků, tak 
                ten, který ovládáte nejlépe) 

1 
1 
 

1 

2 
2 
 

2 

3 
3 
 

3 

4 
4 
 

4 

8 
8 
 

8 

9 
9 
 

9 

64. Jaké je Vaše současné 
ekonomické postavení, hlavní 
zdroj obživy? 

TAZ: PŘEDLOŽTE KARTU U! 

   

- ředitel nebo „top management“ s odpovědností za minimálně 6  

  zaměstnanců 

 

1 

 

- ředitel nebo „top management“ s odpovědností za maximálně 5  

  zaměstnanců 

 

2 

 

- střední a další management (vedoucí) s odpovědností za 

  minimálně 6 zaměstnanců 

 

3 

 

- střední a další management (vedoucí) s odpovědností za  

  maximálně 5 zaměstnanců 

 

4 

 

65 

- svobodné povolání 5  

- soukromý podnikatel, vlastník nebo partner společnosti, vlastník  

  obchodu 

 

6 

 

 

- živnostník, řemeslník, jiná samostatně pracující osoba 7  

- zaměstnaný samostatný odborný pracovník, „špičkový expert“ 8  

- zaměstnanec, úředník 9  

- zaměstnanec ve službách, cestující (ne úředník) 10  

- mistr, kvalifikovaný dělník 11  

- jiný (nekvalifikovaný) dělník / sluha, služka 12  

- zemědělec / rybář 13  

- starobní důchodce (bez pracovního příjmu)  14 67 

- nepracující z důvodu nemoci 15 67 

- nezaměstnaný (i dočasně) 16 67 

- student, učeň 17 67 

- trvale v domácnosti, pomáhající člen rodiny 18 67 

- na mateřské dovolené 19 67 

- jiné 20  

65 - neodpověděl/a 99 

65. Jestliže budeme brát do úvahy vaše hlavní 
zaměstnání, řekněte mi v jakém sektoru 
společnosti pracujete? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- státní sektor 

- soukromý ziskový sektor 

- nestátní, neziskový sektor 

- veřejně právní sektor 

-      sektor obecné a regionální samosprávy 

- jiný 

- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

66 

 

 



 18 

Č. OTÁZKA ODPOVĚĎ Dále 
otázku 

66. Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení? (V 
případě více úvazků, tak ve Vašem hlavním zaměstnání) 

ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. 
NESTAČÍ ÚDAJ „DĚLNÍK“, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ 
URČENÍ NAPŘ „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE 
VÝROBNĚ MOTORŮ“. U RESPONDENTŮ, KTEŘÍ 
V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJÍ (DŮCHODCI, 
NEZAMĚSTNANÍ ATD.), ZJIŠŤUJETE JEJICH POSLEDNÍ 
ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESI. PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ SE 
PTÁTE NA PROFESI PŘED ODCHODEM DO DŮCHODU. 

 

 

 

……………………………………..…………………….. 

 

…………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………
. 

67 

67. Ve kterém roce jste se narodil/a?  

- Rok 19…………….. 

 
 -  neodpověděl/a    99 

68 

68. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní 
vzdělání? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- základní 

- vyučení bez maturity, střední škola bez maturity 

- vyučení s maturitou 

- středoškolské s maturitou 

-      vyšší odborné 

- vysokoškolské 

- neodpověděl/a NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

69 

69. Máte Vy osobně během posledních dvou let 
zkušenost s nezaměstnaností, která trvala 
déle než 3 měsíce? 

TAZ: PŘEDČÍTEJTE! 

- ano 

- ne 

- nehodí se 

- neodpověděl/a  NEPŘEDČÍTEJTE! 

1 

2 

3 

9 

70 

70. Jaké je složení Vaší domácnosti? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU V! 

- bydlím sám(a) 

- pár (manželský / partnerský) 

- pár a jedno dítě 

- pár a dvě děti 

- pár a tři nebo více dětí 

- pár a někdo z rodičů 

- pár, děti a někdo z prarodičů 

-     pouze matka nebo otec, dítě či děti a někdo z prarodičů 

- pouze matka nebo otec a dítě či děti 

- ostatní případy 

- neodpověděl/a  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

99 
 

71 

71 Považujete se za věřícího člověka? 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU X! 

TAZ.: MOŽNÁ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 

- ano, jsem praktikující věřící (věřím v Boha, navštěvuji 
bohoslužby) 

-      věřím v Boha, do kostela chodím zřídka nebo vůbec 

-      moje víra není věcí církve, jsem však věřící člověk 

- nejsem věřící 

- řekl(a) bych, že jsem ateista 

- nevím 

- neodpověděl/a  

 
1 

2 

3 

4 

5 

8 

9 
 

72 

72. Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem (ze všech ekonomických aktivit, vč. dávek), po odečtení daní? Pokuste se 
zařadit do některé z následujících kategorií A až V. 

TAZ.: PŘEDLOŽTE KARTU Y! 

 

KONEC 

  

A     B     C     D    E     F     G     H     J     K      L     M     O     P      R     S     T     U     V      99 - odmítl(a) odpovědět 

 

 
 
 
 
Děkuji Vám za rozhovor a přeji příjemný den! 


